SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 252, DE 2023

Desarquivamento do PLC nº 80/2018.

AUTORIA: Senador Fabiano Contarato (PT/ES), Senadora Ivete da Silveira (MDB/SC),
Senadora Jussara Lima (PSD/PI), Senador Alan Rick (UNIÃO/AC), Senadora Professora
Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Teresa Leitão (PT/PE), Senadora Tereza Cristina
(PP/MS), Senadora Zenaide Maia (PSD/RN), Senador Beto Faro (PT/PA), Senador Chico
Rodrigues (PSB/RR), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Dr. Hiran (PP/RR),
Senador Dr. Samuel Araújo (PSD/RO), Senador Eduardo Gomes (PL/TO), Senador
Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa (PT/PE), Senador Irajá
(PSD/TO), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Jader Barbalho (MDB/PA), Senador
Jayme Campos (UNIÃO/MT), Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senador Jorge Seif (PL/SC),
Senador Lucas Barreto (PSD/AP), Senador Marcos do Val (PODEMOS/ES), Senador
Mecias de Jesus (REPUBLICANOS/RR), Senador Otto Alencar (PSD/BA), Senador Paulo
Paim (PT/RS), Senador Rodrigo Pacheco (PSD/MG), Senador Rogério Carvalho (PT/SE),
Senador Romário (PL/RJ), Senador Weverton (PDT/MA)

Página da matéria

Página 1 de 2 Avulso do RQS 252/2023

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/156562

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 332, § 1º, do Regimento Interno do Senado

Federal, o desarquivamento do PLC 80/2018, que “altera a Lei nº 8.906, de 4 de julho

de 1994, que ‘Dispõe sobre o Estatuto da Advocacia e a Ordem dos Advogados do

Brasil (OAB)’, para estabelecer a obrigatoriedade da participação do advogado na

solução consensual de conflitos”.

Sala das Sessões, 13 de março de 2023.

Senador Fabiano Contarato
(PT - ES)

S
F

/
2

3
9

8
6

.
0

2
2

1
0

-
5

4

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 2 Avulso do RQS 252/2023